¹ Editi, *designari*. Melius plures manuscripti, *dissignari*; id est convelli et disrumpi. Sic in Terentio, Adelph. act. i scen. 2, pro, *Modo quid designavit*, Euphrapius legit, *dissignavit*, dicitque dissingnare proprio esse aliquid legibus signatum rumperemus.

² Sic MSS. At editi, *consobrinarum*.

³ Editi, *verecundum*; dissidentibus MSS.

(a) Legem a Theodosio latam ne inter consobrinos et parentes inirentur matrimonia, laudat Aurelius Victor in Theodosio, et Ambrosius, lib. 8, epist. 66, eamque legem fortassis indicat hic postea Augustinus verbis illis: « Verum quis dubitet honestius hoc tempore etiam consobrinorum prohibita esse conjugia? » Lex porro ista Theodosii hactenus desideratur: superest autem in eamdem rem lex alia, quæ Constantio tribuitur, sancta Romae, Arbitrio et Lolliano consulibus, in Cod. Theod. lib. 2 de incest. Nupt. Dispensatum olim a Caesaribus, ut legitima esset uxor consobrina, docet Cassiodorus Senator, lib. 7 Variar., cap. 46.

(b) Conf. lib. 5 cont. Julian., n. 45.

(*Id. viii, 20*). De qua re in præcedentibus libris jam diximus, non ob aliud dæmones arrogantes sibi divinitatem deosque se credi cupientes sibi expetere sacrificium, et gaudere bujusmodi honoribus, nisi quia verum sacrificium vero Deo deberi sciunt.

CAPUT XVII. — *De duobus ex uno genitore procreatis patribus atque principibus.*

Cum ergo esset Adam utriusque generis pater, id est, et cuius series ad terrenam, et cuius series ad cœlestem pertinet civitatem; occiso Abel, atque in ejus interfectione commendato mirabili sacramento, facti sunt duo patres singulorum generum, Cain et Seth: in quorum filiis, quos commemorari oportebat, duarum istarum civitatum in genere mortalium evidenter indicia clarere cœperunt. Cain quippe genuit Enoch, in cuius nomine condidit civitatem, terrenam scilicet, non peregrinatem in hoc mundo, sed in ejus temporali pace ac felicitate quiescentem. Cain autem interpretatur Possessio: unde dictum est quando natus est, sive a patre, sive a matre ejus, *Acquisivi hominem per Deum* (*Gen. iv, 1*). Enoch vero, Dedicatio: hic enim dedicatur terrena civitas, ubi conditur; quoniam hic habet eum, quem intendit et appetit finem. Porro ille Seth Resurrectio interpretatur, et Enos filius ejus interpretatur Homo: non sicut Adam (et ipsum enim nomen interpretatur Homo), sed commune prohibetur esse in illa lingua, id est hebræa, masculo et femina. Nam sic de illo scriptum est: *Masculum et feminam fecit illos, et benedixit illos, et cognominavit nomen eorum Adam* (*Id. v, 2*). Unde non ambigitur, sic appellatam fuisse feminam Eam proprio nomine, ut tamen Adam, quod interpretatur Homo, nomen esset amborum. Enos autem sic interpretatur Homo, ut hoc non posse feminam nuncupari periti linguæ illius asseverent, tanquam filius resurrectionis, ubi non nubent, neque uxores ducent (*Luc. xx, 35*). Non enim erit generalio, cum illic perduxerit regeneratio. Quare et hoc non incassum notandum arbitror, quod in eis generationibus quæ propagantur ex illo qui est appellatus Seth, cum genuisse filios filiasque dicantur⁴, nulla ibi genita nominatim femina expressa est: in his autem quæ propagantur ex Cain, in ipso fine quounque protenduntur⁵, novissima femina genita nominatur (a). Sic enim legitur: *Mathusael genuit Lamech: et sumpsit sibi Lamech duas uxores, nomen uni Ada, et nomen secundæ Sella; et peperit Ada Jobel: hic erat pater habitantium in tabernaculis pecuariorum. Et nomen fratris ejus Jubal: hic fuit qui ostendit psalterium et citharam. Sella autem peperit et ipsa Thobel, et erat ærarius et malleator æramenti et ferri. Soror autem Thobel Noema*⁶ (*Gen. iv, 18-22*). Huc usque porrœctæ sunt generationes ex Cain, quæ sunt omnes ab Adam octo, annumerato ipso Adam, septem scilicet usque ad Lamech, qui duarum maritus uxorum fuit: et octava est

¹ Sic MSS. At editi, *dioatur*.

² Plerique MSS., *pertendunt*.

³ Nonnulli MSS. *Noemina*.

(a) Cum his et sequentibus confer Theodoretum in Genesim, quaest. 47. Coquarum.

generatio in filiis ejus, in quibus commemoratur et femina. Ubi eleganter significatum est, terram civitatem usque in sui finem carnales habitram generationes, quæ marium seminarumque conjunctione proveniunt. Unde et ipsæ, quod præter Eam nusquam reperitur ante diluvium nominibus propriis exprimuntur uxores illius hominis, qui nominatur hic novissimus pater. Sicut autem Cain, quod interpretatur Possessio, terrenæ conditor civitatis, et filius ejus, in cuius nomine condita est, Enoch, quod interpretatur Dedicatio, indicat istam civitatem et initium et finem habere terrenum; ubi nihil speratur amplius, quam¹ in hoc sæculo cerni potest: ita Seth, quod interpretatur Resurrectio, cum sit generationum seorsum commemoratarum pater, quid de filio ejus sacra hæc historia dicat, intuendum est.

CAPUT XVIII. — *Quid significatum sit in Abel, et Seth, et Enos, quod appareat ad Christum et corpus ejus, id est Ecclesiam, pertinere.*

Et Seth, inquit, natus est filius, et nominavit nomen ejus Enos: hic speravit invocare nomen Domini Dei (Gen. iv, 26). Nempe clamat attestatio veritatis. In spe igitur vivit homo filius resurrectio- nis; in spe vivit, quandiu peregrinatur hic civitas Dei, quæ gignitur ex fide resurrectionis Christi. Ex duobus namque illis hominibus, Abel, quod interpretatur Luctus, et ejus fratre Seth, quod interpretatur, Resurrectio, mors Christi et vita ejus ex mortuis figuratur. Ex qua fide gignitur hic civitas Dei, id est homo, qui speravit invocare nomen Domini Dei. *Spe enim salvi facti sumus, ait Apostolus. Spes autem quæ videtur, non est spes: quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus, seperamus, per patientiam exspectamus* (Rom. viii, 24, 25). Nam quis vacare hoc existimet ab altitudine sacramenti? Numquid enim Abel non speravit invocare nomen Domini Dei, cuius sacrificium Scriptura tam acceptum Deo fuisse commemorat? numquid ipse Seth non speravit invocare nomen Domini Dei, de quo dictum est, *Suscilavit enim mihi Deus semen aliud pro Abel* (Gen. iv, 25)? Cur ergo huic proprie tribuitur quod piorum omnium intelligitur esse commune, nisi quia oportebat in eo qui de patre generationum in meliorem partem, hoc est supernæ civitatis separatarum, primus commemoratur exortus, præfigurari hominem, id est hominum societatem, quæ non secundum hominem in re felicitatis terrenæ, sed secundum Deum vivit in spe felicitatis æternæ? Nec dictum est, Hic speravit in Dominum Deum; aut, Hic invocavit nomen Domini Dei: sed, *Hic speravit, inquit, invocare nomen Domini Dei.* Quid sibi hoc vult, Speravit invocare, nisi quia prophetia est, exorturum populum, qui secundum electionem gratiæ invocaret nomen Domini Dei? Hoc est, quod per alium prophetam dictum, Apostolus de hoc populo intelligit ad Dei gratiam pertinente: *Et erit, omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit* (Rom. x, 13; Joel ii, 32). Hoo enim ipsum quod dicitur *Et nominavit nomen ejus Enos, quod interpretatur Homo*; ac dein-